
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05584 

 Del: 14/09/2021 

 Proponente: P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 Servizio di attività di controllo 

tecnico-ispettivo del servizio di refezione scolastica del Comune di Firenze periodo settembre-dicembre 2021 - 

Impegno di spesa.

 

IL DIRIGENTE

 

PREMESSO CHE

-  con  la  Delibera  CC  n.  2021/0006  del  22.02.2021  avente  ad  oggetto  “Documenti di  programmazione  

2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano 

triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio 2021/2023; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 

gestione) 2021-2023;

 

Premesso che la P.O. Mense e Refezione  Scolastica – Trasporti  del Servizio Supporto alle attività educative e 

scolastiche della  Direzione Istruzione  ha tra  le  sue competenze specifiche il  servizio  di  controllo  tecnico-

ispettivo nei 15 Centri Cottura comunali e nei relativi refettori (n. 169);

 

Pag. 1 di 7 DD/2021/05584



Considerato che con provvedimento dirigenziale n. 2603 del 29.04.2021 è stato affidato per il periodo maggio-

giugno 2021 il Servizio di attività di controllo tecnico-ispettivo del servizio di refezione scolastica del Comune 

di Firenze al Gruppo Maurizi srl, che ha svolto il servizio prendendo atto e conoscenza dei Capitolati d’appalto  

e dei relativi allegati previsti nelle procedure di gara approvate con DD 6810/2019 e 4607/2019 per la gestione 

di 14 Centri Cottura Comunali e del Centro Cottura Don Minzoni;

 

Preso atto della DD 3884/2021 e 5003/2021   di prosecuzione della gestione fino a dicembre 2021 da parte 

delle Aziende di Ristorazione che hanno concluso l’a.s. 2020/2021 (Aziende di Ristorazione: Camst, Cirfood,  

Dussmann Service e Vivenda spa), in attesa della nuova procedura di gara aperta per la prosecuzione del  

servizio di gestione di 15 Centri Cottura Comunali;

 

Rilevato che la conoscenza dei Capitolati e delle relative procedure sopra richiamate da parte del Gruppo  

Maurizi è stata efficace e molto approfondita e pertanto preso atto della prosecuzione fino a dicembre 2021  

degli affidamenti in essere per la gestione dei 15 Centri Cottura Comunali, si è ritenuto opportuno procedere  

ad un nuovo affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 per il periodo settembre (da quando il presente 

provvedimento sarà esecutivo)-dicembre 2021 per la  gestione del  Servizio  di  attività di  controllo tecnico-

ispettivo del servizio di refezione scolastica del Comune di Firenze;

 

Dato atto che in data 02.09.2021 è stato aperto sul Si.Ge.Me. il processo di acquisto n. 8125 con il quale il  

Gruppo Maurizi  srl,  abilitato per  il  suddetto articolo,  è  stato invitato a presentare offerta entro il  giorno 

07.09.2021  per  il  Servizio  di  attività  di  controllo  tecnico-ispettivo  del  servizio  di  refezione  scolastica  del 

Comune di Firenze; 

 

Dato atto che allo scadere dei termini è pervenuta l’offerta economica, firmata digitalmente da parte del  

Gruppo Maurizi srl per un costo totale di € 38.115,00 al netto dell’Iva; 

 

Rilevato che in data 07.09.2021 sono state richiesti chiarimenti al Gruppo Maurizi srl, giunti in pari data (prot.  

284094 del 07.09.2021 conservata agli atti della PO Mense e refezione scolastica -Trasporti);

Pag. 2 di 7 DD/2021/05584



 

 

Visti gli articoli:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- 32, comma 2 del 18/04/2016, n. 50 afferente alle procedure negoziate sotto soglia di cui al comma 2, lett. a)  

art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto Euro 40.000,00);

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Visto:

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Richiamato il  parere ANAC n.  899 del  17/10/2018 con il  quale l’Autorità  in questione si  è  espressa  sulla  

corretta dinamica dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40mila euro (articolo 36, comma 

2, lettera a) del codice dei contratti; 

 

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i  servizi  di  

importo inferiore a 40.000 Euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a  

40.000 Euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in  modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 

Pag. 3 di 7 DD/2021/05584



Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il Servizio di attività di controllo tecnico-

ispettivo del servizio di refezione scolastica del Comune di Firenze per il periodo settembre-dicembre 2021;

b) l’oggetto del contratto è il Servizio di attività di controllo tecnico-ispettivo del servizio di refezione scolastica  

del Comune di Firenze;

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs.  

50/2016; 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto  

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

Rilevato che:

-il prezzo del servizio offerto dall’operatore economico invitato risulta essere congruo;

-sono in corso i controlli per la verifica del possesso, da parte dell’operatore economico che ha presentato 

offerta, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Accertato  altresì  che  nel  presente  appalto  sono  assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma  

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il  

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27345 dell’esercizio finanziario 2021; 

 

Dato atto che il DURC del Gruppo Maurizi srl risulta essere regolare;

Pag. 4 di 7 DD/2021/05584



 

Rilevato  che  i  controlli  in  merito  al  possesso  dei  requisiti di  ammissione  alla  procedura  da  parte  

dell’aggiudicatario sono in corso;

 

Ricordato che il RUP di detta fornitura è il dottor Valerio Cantafio Casamaggi che ha reso la dichiarazione di  

assenza di conflitto di interessi, allegata al presente atto;

 

 

Visti:

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e  ss.mm.ii.; 

l’art. 81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

il Dlgs. 33/2013 e  ss.mm.ii.;

il Dlgs. 50/2016 e  ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

D E T E R M I N A

 

1)   di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

 

Pag. 5 di 7 DD/2021/05584



2)   di affidare il servizio oggetto della presente procedura, per il periodo settembre-dicembre   2021, con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, al Gruppo Maurizi srl;

 

3)   di impegnare a valere sul capitolo 27345 del Bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità, la  

spesa complessiva di € 38.115,00 al netto dell’IVA , € 46.500,30 con IVA 22%   (IVA 22% pari ad € 8.385,30) 

a favore di Gruppo Maurizi srl – codice beneficiario 67110 - CIG Z1C32E5EBC.

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

sub_3956900607162088436_modulo offerta migliorativa.pdf - 

fb1d1e60ec958ae276a28447d4cfc6c20c291feba7bddf06fd71b2f697557860

Firenze, lí 14/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27345 2021/6782 € 67110 - GRUPPO 

Pag. 6 di 7 DD/2021/05584



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

46.500,30 MAURIZI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/05584


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05584

